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fjerner således ikke virkningen af 4 års kon- 
servativt styre fuldstændigt. Der er dog tale 
om en absolut tiltrængt forbedring af vilkåre- 
ne for de ringest stillede i samfundet. Fra 
1988 skal der imidlertid indføres reguleringer 
2 gange årligt, så det sikres, at satserne frem- 
over følger årslønsudviklingen for de beskæf- 
tigede. 

Den foreslåede 10 pct.s regulering vil 
umiddelbart påføre staten merudgifter på ca. 
3,5 mia kr. i 1987. Heraf kan ca. 1 mia kr. 
dækkes ved, at kontingenterne til arbejdsløs- 
hedsforsikringen tilpasses de nye dagpenge- 
satser fra 1. januar 1987. 

Den statslige nettoudgift på ca. 2,5 mia kr. 
foreslår Socialdemokratiet finansieret gen- 
nem ophævelse af loven om tilskud til ar- 
bejdsgivernes betaling af arbejdsmarkedsbi- 
drag. Disse arbejdsgiversubsidider er i fi- 
nanslovforslaget for 1987 anslået til 2,5 mia 
kr. 

Forslaget om at ophæve 70 pct.-trinnet i 
efterlønsordningen skyldes dels, at denne 
sats er urimelig lav. Desuden kan henvises til 
Socialdemokratiets forslag om 70.000 kr. i 
folkepension til enlige og 50.000 kr. til hver 
for gifte folkepensionister. Denne forbedring 
af folkepensionen tilsiger at afskaffe 70 pct.- 
trinnet i efterlønsordningen. Ellers vil perso- 
ner på 70 pct.-trinnet blive ringere stillet end 
mange folkepensionister. 

Socialdemokratiet foreslår finansieringen 
af afskaffelsen af 70 pct.-trinnet tilvejebragt 
efter forhandlinger med arbejdsmarkedets 
parter, således at ændringen ikke belaster 
statsfinanserne. 

Ud fra regeringens hidtidige tilkendegivel- 
ser må karensdagens afskaffelse være en 
formssag. Som det er fremgået, er de øvrige 
forslag sammenlagt neutrale i forhold til 
statsfinanserne. 

Vi forventer derfor en positiv forhandling, 
således at der kan ske en hurtig afhjælpning 
af de alvorlige sociale skævheder, som er 
skabt i de sidste 4 år. 

Erik B. Smith (S): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en folke- 
pensionsreform. 

(Beslutningsforslag nr. B 1). 

Forslag til folketingsbeslutning om arbejds- 
markedspension. 

(Beslutningsforslag nr. B 2). 
Socialdemokratiet fremsatte første gang 

disse forslag den 23. maj 1986, fordi vi men- 
te, at tiden var inde til en markant forbed- 
ring af folkepensionisternes vilkår og til, at 
der skabes lighed mellem lønmodtagerne 
med hensyn til deres opsparing til alderdom- 
men. I den mellemliggende korte periode er 
der ikke sket noget, hvorfor baggrunden for 
at genfremsætte forslagene er den samme. 

Forslaget om en folkepensionsreform sik- 
rer folkepensionisterne en grundydelse -  
70.000 kr. til en enlig og 50.000 kr. til gifte 
pensionister hver. 

I grundydelsen er indregnet værdien af de 
særlige skatteregler for pensionister, men 
samtidig sker der en tiltrængt forhøjelse af 
pensionssatserne, der giver den enkelte pen- 
sionist i gennemsnit en forbedring på 2.000- 
3.000 kr. efter skat. 

Endelig løses de alvorlige samspilsproble- 
mer, der betyder, at pensionister med små 
indtægter ved siden af pensionen rammes 
hårdt i form af ekstraskat og nedsatte ydel- 
ser. 

Det kan være dyrt at have brug for hjem- 
mehjælp som pensionist. Varig hjemmehjælp 
bør være gratis. De offentlige udgifter til ple- 
jehjem er voldsomme, og der er ingen tvivl 
om, at gratis varig hjemmehjælp har en vis 
plejehjemsforebyggende karakter, og ud fra 
almindelige økonomiske rimelighedsbetragt- 
ninger bør samfundet friholde den enkelte 
pensionist for denne udgift. 

For mange folkepensionister er det helt 
uforståeligt, at de er afskåret fra muligheden 
for at få bistandstillæg eller plejetillæg. Man 
kan netop sige, at man med stigende alder 
får stigende behov for disse to tillæg, og også 
her bør der være mulighed for, at disse til- 
læg, der klart ligeledes har plejehjemsfore- 
byggende karakter, bør kunne tilkendes også 
folkepensionister. 

Det er vigtigt for forslagsstillerne, at de 
ydmygende tidsbegrænsninger i de såkaldte 
pensionistkort til den kollektive trafik ophæ- 
ves. 

Omlægningen og forbedringen af folke- 
pensionen må ikke betyde, at der udbetales 
mindre boligstøtte eller færre personlige til- 
læg. I det hele taget er det vigtigt, at en for- 


